
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987101/Emerson da Silva Maués (Agente de Trânsito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 08/09/2011
572123282/Gilson Clay Modesto de Campos (Agente de Trânsito) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 08/09/2011
571939292/Gilvan Rabelo Normandes (Agente de Trânsito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 08/09/2011
572054171/Luiz Rabello da Silva Junior (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 08/09/2011
541967563/Waldir Dircelo Pantoja Coelho (Agente de Trânsito) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281721

Processo: 2011/166180.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2011 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo licitatório nº. 2011/166180, 
que teve por objeto a reforma e ampliação do laboratório e do 
anfiteatro do CPC-RC, considerando que o prazo de recurso 
referente à fase de aceitação das propostas transcorreu sem que 
fossem apresentadas quaisquer razões recursais, RESOLVE:
I – Homologar a tomada de preços nº. 01/2011, nos termos do 
art. 46, VII, da Lei 8.666/93;
II – Adjudicar o objeto da licitação à empresa MS VASCONCELLOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.162.439/0001-37, a qual 
realizará a reforma e a ampliação do laboratório e do anfiteatro 
do CPC-RC pelo valor de R$ 295.249,04 (duzentos e noventa e 
cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e quatro centavos).
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de setembro de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVÊ�A
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281762

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 04/09/2011
Valor: 82.714,61
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como finalidade 
restabelecer o equilíbrio econômico e financeiro do Contrato 
Administrativo nº 055/2007. Em razão do reajuste, o valor 
mensal do contrato passará de R$ 71.899,90 para R$ 82.714,61.
Contrato: 55
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06181118426030000    339039              0101000000          Estadual
06181118446180000    339039              0101000000          Estadual
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 65
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140094080
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 02/2009-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – 
    FASPM/PA e Jonas Alencar de Sousa
Nº DO CONTRATO: 02/2011 – FASPMPA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPMPA e Jonas Alencar de Sousa
OBJETO: Contrato de prestação de serviço – Supervisor 
Administrativo com especialização em processo licitatório

MODALIDADE: Dispensa de licitação nos termos do art.24, II 
da lei 8.666/93
JUSTIFICAÇÃO DO CONTRATO: Contratação em caráter de 
urgência para implantar a modalidade pregão eletrônico e licitar 
bens e materiais para atendimento de associado 
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e 
noventa reais) 
VIGÊNCIA: 01/09/2011 à 30/12/2011
FORO: Belém – PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CEL PM Ruth Léa Costa 
Guimarães – Diretora do FASPM/PA.

PORTARIA Nº 001/2011 - FAS/PMPA
    A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 307/2011 GAB-CMDº  e,
 CONSIDERANDO o disposto na Lei  Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Fundo de Assistência Social da Policial Militar do Pará e indicados 
pela Secretaria de Estado de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
Belém-PA, 12 de setembro de 2011
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
                                        Diretora do FAS/PMPA

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: RUTH LÉA COSTA 
GUIMARÃES - CEL QOPM
MF: 3384438 
CPF: 107.869.102-91
CEP: 66065-520
ENDEREÇO COMERCIAL: Trav. 
9 de Janeiro nº 2600. c/ Av. 
Fernando Guilhon- Cremação 
-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3259-
6562

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: MOISES COSTA DA 
CONCEIÇAO- MAJ QOPM
MF: 5264103 
CPF: 393.026.602-49
CEP: 66065-520
ENDEREÇO COMERCIAL: Trav. 
9 de Janeiro nº 2600. c/ Av. 
Fernando Guilhon- Cremação 
-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3259-
6562

PREGOEIRO/ 
EQUIPE DE APOIO

NOME: SANDRA SUELY 
MACHADO MONTEIRO - MAJ 
QCOPM
MF: 5075793 
CPF: 251.249.602-30
CEP: 66065-520
ENDEREÇO COMERCIAL: Trav. 
9 de Janeiro nº 2600. c/ Av. 
Fernando Guilhon- Cremação 
-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3259-
6562

PREGOEIRA/
 EQUIPE DE APOIO

NOME: JUCILEIDE DA CUNHA 
DUARTE - TEN QOAPM
MF: 3384276 
CPF: 174.452.132-87
CEP: 66065-520
ENDEREÇO COMERCIAL: Trav. 
9 de Janeiro nº 2600. c/ Av. 
Fernando Guilhon- Cremação 
-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3259-
6562

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

PORTARIA Nº 001/2011- FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12 
da Resolução nº 001 de 16 de Março de 2010, que dispõe sobre 
os procedimentos para a realização de cotação eletrônica para 
a aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme disposto no DECRETO N° 
2168, DE 10 DE MARÇO DE 2010,   
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores que conduzirão os 

procedimentos de compra/contratações por cotação eletrônica: 
MAJ QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO e MAJ 
QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO – 
Homologadores, TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA 
DUARTE e CB PM RG 14303 SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO 
– Coordenadores.
Art.2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém-PA, 12 de setembro de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 281444

Contrato: 6-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento dos medicamentos, objetivando atender as 
necessidades do Corpo Militar de Saúde - CMS, das ambulâncias 
do Hospital Militar do Estado - HME, do Ambulatório Médico 
Central - AMC e das USA’S subordinadas ao CMS.
Valor Total: 17.002,50
Data Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Pregão Eletrônico: 2/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339030              0101000000          Estadual
06302121144930000    339030              0150000000          Estadual
06302121144930000    339030              0350000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Cristalfarma Com Rep. Importação e Exportação 
Ltda
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281437

               Tendo em vista o encerramento do prazo de credenciamento 
no dia 05/09/2011 de pessoas físicas e jurídicas, da área médica 
e de saúde em todo o estado do Pará e outros Estados.
              Será feita a prorrogação de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar do dia 06/09/2011, para entrega pelos interessados 
da documentação constante no Edital, passando a data final do 
Processo no dia 21/10/2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281820
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 252813

PORTARIA: 161/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Ronaldo Sergio Batista Franco         Assessor de Comunicação 
II57176171   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000          339033              360,00
Observação: para atender despesas emergenciais em razão da 
Jornada de Oficinas que irá acontecer em Salvaterra.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281345

PORTARIA: 564/2011
Objetivo: Fazerem transmissão de matéria para o programa 
invasão e serviço de transporte.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58601804/Andre Marcio Mardock Demosthenes (Repórter 
Cinematográfico) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 
11/09/2011
80006962/Felipe Marcos Gonçalves Cortez (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 11/09/2011


